Quod Christi
charitas nobis
imputatur sed
charitatem no-
bis operatur.

A pressè dicit cætera omnia spiritus dona sine charitate nihil prodeſſe , & econtrario charitatem habenti, cætera prodeſſe: Et Ioannes apostolus .cap.3. Nos scimus quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Et, qui non diligit manet in morte. Ex quo conſtat vnumquemque ſaluatoris ſua dilectione , quam licet non habeat à ſeipſo, habet tamen eam in ſeipſo. Ad Romanos quinto, Gloriamur in tribulationibus , quia tribulatio patientia operatur , patientiam autem probationem, probatio vero ſpem. Spes autem non confundit, quia charitas Dei diuina eſt in cordibus noſtris per ſpiritum sanctum qui datus eſt nobis. Alia eſt charitas Dei, qua Deus nos diligit, & alia charitas Dei, quam Deus facit in nobis, & per quam Deum diligimus & proximum . Hanc per ſpiritum sanctum infundit, eſfundit, difundit in cordibus noſtris, Non eſt ergo verum quod charitas Christi nobis imputetur sed charitas Christi in nobis facit charitatem, licet non aqualem charitati Christi, tamen in tamen & tantam qua sit ſufficiens cum adiutorio Dei, ad implendam legem.

B illa igitur fides qua credimus & confidimus in Deum, per Christum quod eius charitas nobis imputabitur, nobis, inquam, non habentibus opera bona , quorum cogitationes sunt inimundæ, & voluntas non bona , quia charitas noſtra vel nulla eſt, vel tam remiſa, vt eius remiſio peccatum eſt. Hæc inquam fides non eſt vera neque catholicæ, ſed ficta, nō quā Deus reuelauit prophetis aut apostolis aut ecclæſie. Lege enim omnia ſymbola, & omnes fidei explanationes, quaſe ſacred eſt ab initio usque in praefens, contra hærefes diuersis temporibus exorientes , & non reperies hunc articulum, Credo quod Christi charitas mihi imputabitur ad ſalutem, mihi inquam propriam charitatem non habenti, aut non tantam habenti , quantum à me exigit lex charitatis. Scripta in lege, refumpta in euangeliō, explanata ab apostolis. Manifestum eſt enim secundum ſanam doctrinam, quod ille ad Christum non pertinet qui Christi ſpiritum non habet. Qui enim ſpiritum Christi non habet hic non eſt eius: In quoque autem charitas non eſt, in illo non habitat ſpiritus sanctus

C

FINIS

M iiiij.

JACOBI LATOMI
CONFVTATIO-

NVM ADVERSVS GVLIELMVVM

Tindalum Liber Tertius.

QVONIAM in calce assertionis tuae dicis te bona conscientia prout ille quod sentis, credimus te ita sentire ut loqueris: vnde merito, si vera sunt quae credis, tibi displaceant, qui Romani Pontificis, & Cæsar is nomine te captiuum detinent, atque ut malctactorem tractant. Iam quoniam de nobis audire, imo legere potulas, quae sit nostra de re controversa sententia, non deero voluntati tuae, si forte hac ratione queam te ab isto errore ad catholicæ, veraeque doctrinæ studium revocare. Ecce igitur tibi bona conscientia proferimus quod credimus, quod tenemus, quod didicimus in ecclesia catholica, orthodoxa: & si permittis, etiam Romana. Non enim erubescimus aut euangelium, aut ecclesiam, matrem nostram, scientes quid, & à quo didicerimus.

D E FIDE.

FIDES est charitate prior generatione, charitas fide prior est dignitate. Fides, est fundamentum, charitas est complementum. Prima coniunctio animæ reverentis ad Deum, fides est, ad Hebreos .ii. Oportet accendentem ad Deum credere, &c. ad Romanos. io. Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt, quomodo credent sine prædicante, vnde recte dicit Augustinus, loquens instrutori rudiū. Quicquid narras, ita narra, vt ille cui loqueris audiendo credit, credendo speret, sperando amet.

D E CHARITATE.

CHARITAS est finis præcepti, charitas est summa legis & prophetarum, imo C euangeli, & apostolicae doctrinae: vnde recte dixit Augustinus. Ille tenet, quicquid latet, & quicquid patet in diuinis sermonibus qui charitatē seruat in mortibus, & alibi. Scriptura nihil præcipit nisi charitatem, nihil vetat nisi cupiditatem. Hinc fit ut omne mortale peccatum excludat charitatem, & quod alicui virtuti contrariatur, charitati contrarietur, vnde Apostolus. Dilectio proximi malum non operatur, plenitudo legis est dilectio, Nam non occides, non adulterabis, non corrupcises, & si quod est aliud mādatum, in hoc verbo instauratur. Diliges proximum sicut te ipsum: hinc Iacobus: Qui offendit in uno, factus est omnium ieius. Fides & charitas non coherent inseparabiliter: est enim charitas sine fide in angelis, & hominibus beatis. Charitas nunquam excidit, fides in via est, in patria non est. In Christo charitas est, non fides. Sed & in puris viatoribus fides sine charitate est plerique prior tempore, & oratio impetrat charitatem. Præterea fides est in cathecumenis, qui credunt Christo, & signant se: & tamen nondum Christus sese credit eis. Hi dum baptizantur, fidei accedit charitas. Fides est in peccatoribus poenitentibus, nondum à peccatis absoltus, fidem enim non omne peccatum tollit, sed sola infidelitas. Hinc loquitur quod charitas non necessariò fluit à fide, sicut lumen vel calor procedit à sole. Apostolus alicubi loquitur de fide, quae per dilectionem operatur: nunquam tamen dicit, Fides dilectionem operatur, & multò minus dicit quod fides necessariò aut naturaliter charitatem producit: inò perfectam fidem sine charitate esse posse satis aperte dicit. ad Corinthios. 13. Si, inquit, habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil mihi profest. Id quod etiam satis ostendit testimonium à te allegatum, in quo Petrus hortatur fideles 2. Petri. 1. Omne curam subinserentes, ministrare (inquit) in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam,

A Scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem, vide quot virtutum gradibus ab initio fidei peruenit ad cacumen charitatis: ad quas virtutes administrandas, quid opus erat hortari fidem habentes, si necessario & naturaliter atque inseparabiliter à fide fluunt? Vult itaque Beatus Pe trus, nostra cura cum Dei gratia & auxilio hæc omnia addi supra fidem, quodque si fides sine his in nobis permaneserit, erinxus vacui & sine fructu, cœci & manu tētantes tanquam oblii remissiōnē peccatorum: vnde & Apocalipsis secundo, spiritus probat opera, & laborem, & patientiam, & quod sustinuerit propter nomen Iesu Christi, & non defecerit angelus Ephesi, & tandem addit, sed habeo aduersum te paucum quodcharitatem tuam primā reliquisti: hic nihil arguitur de relictā fide, ergo existente fide charitas aut tolli aut minui potest, quod non esset verum, si naturaliter à fide fluere, & necessario eam sequeretur.

B

DE CLAVIBVS

PO TESTAS clavium non fundatur in charitate: sed in ordine sacerdotali. Ordine autem sacerdotalis, neque charitatem sequitur, nec necessario comitatur: alter enim datur spiritus sanctus ad sanctificandam creaturam cui datur: aliter ad facienda miracula, ad prophetiam, & ad dimittendum aliena peccata, recte ergo dicit Augustinus. Oportet esse sanctos tanti regis ministros, sunt autem sancti si velint, securi: & facit ille qui dicit, hic est qui baptizat. Vnde olim de ecclesia ut heretici & schismati ci proiecti sunt Nouatiani, qui negabant sacerdotibus datam esse à Deo potestate remissionis peccatorum, & postmodum Donatisti: qui dicebant solos bonos, & iustos, ac sanctos ministros, posse baptizare, vel absoluere. Postremo Valdenses, & complices eorum, quia dicebant omnes & solos habentes charitatem: habere claves ecclesie: id quod tu modo videris afferere, & non vereri sanctos ecclesie patres reprehendere, tanquam cœcos & carnales, quia aliud esse claves afferant, quam tu dicis, dum in eo solo ponis claudendi & aperiendi facultatem, si prædictor ostendens peccatori iustam damnationis sententiam, facit illum configere ad gratiam, sicut Petrus prædicans in die Pentecostes: id quod nihil vetat conuenientem etiam homini mere laico, vt manifestum est igitur hæc dicens: penitus tollis ordinis sacramentum. Næc quibusvis sed sanctis: doctis: spiritualibus sacramenti Dei ministris contradicis, videlicet Cypriano, Cornelio, Ambrofio, Basilio, Chrysostomo, Augustino, Hieronymo, Leon, Gregorio, totique adeo ecclesiæ catholicaæ, quæ est columna & firmamentum veritatis.

De episcopatu, sacerdotio, & diaconatu.

DE PI Scopatus, sacerdotium, apostolatus, nomina sunt dignitatis, officij, ministerij siue administrationis, non qualitatis. Qualitas enim facit dignum vel indignum, bona dignum, mala indignum: sed non continuo qui dignus est episcopatu vel sacerdotio, Episcopus est aut sacerdos: aut ediuerso, qui indignus est episcopatu, vel sacerdotio, ideo sacerdos non est vel episcopus, Iudas apostolus erat nihilo minus quam Petrus & Iohannes. Et Nicolaus Antiochenus diaconus ordinatus est, que ut Stephanus, qui in diuinis literis ideo positi sunt, vt intelligamus virtutem & efficaciam diuinorum sacramentorum à Deo pendere, non à qualitate ministrantium: quod & Apostolus ostendit scribens ad Corinthios epistola priori, vbi reprehendit contendentis, tanquam melior esset baptismus datus à meliore ministro quod ideo falsum est, quia virtus sacramenti est à Deo, in cuius nomine datur.

De obedientia

PORRO illud quoque dicendum est secundum ecclesiarum doctrinam
fanam, non esse licitum Christiano se se iubducere obedientia vel subiectioni
sui prefecti, praepositi, vel episcopi: ob id quia malus sit, aut non vivat ex praescri-
pto diuinae legis. Neque hoc precipere dicendum est Paulus ubi monet, ut subitrahant
se ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum traditiones diuinæ vel
apostolicas, unde Matthœi 23, docet salvator cauendam malam vitam: & sequendam
bonam doctrinam, Super cathedram (inquit) Moysi sederunt scribæ & Pharisei:
Omnia ergo quæcunque dixerint vobis, seruate & facite: Secundum opera vero co-
rum, nolite facere. Non ergo recte dicas quod si episcopus non sit irreprehensibilis,
sed ebriosus, vel percursor, vel impudicus, aut non sit episcopus: aut non sit ei paren-
dum in his quæ benè monet, aut precipitat. Eius enim est talem deponere, cuius est co-
stituere: episcopus enim seruus Dei est, hunc Deus prefecit conseruis. Eundem etiam B
deponit per seipsum aut per eos qui illi prefecti vice Dei funguntur: Tantis per igi-
tur dum eos Deus patitur, & ad penitentiam expectat, nos qui talibus subiecti sumus,
patienter ferre illorum prefecturam necesse est. Nec perturbare oportet ordinem di-
uinus constitutum, aut scindere unitatem ecclesiastici collegij, Papa, sive etiam epi-
scopus seruus est seruorum Dei, ab ipsis quidem conseruis electus, sed interim a Deo
constitutus. Vos in eo erratis, quod seruum à domino suo familie prepositum, ab ipsa
familia constitutum esse, & ab eadem desitui posse arbitramini. In quo laicos facitis
ecclesiarum ministris superioribus, cum sint dispensatores & serui Dei quos ipse conseruis
prefecit. Et à quo pro bona & fidei administratione gloriam: vel pro mala & infide-
li dispensatione, penam sunt accepturi.

DE VOTIS

HOC habet sana doctrina, quod vouere bonum sit, positum in arbitrio voun-
tis, sed votum prestare iam non arbitrarium est: sed necessarium. Quicunque C
enim illud Deo voulit quod voulendum est, Dei consilium veritatis in prece-
ptum: hinc dixit Petrus ad Ananiam act. 5., qui cum totum agri precium voto obtu-
lisset, partem fraude sibi seruabat. Nonne (inquit) manens tibi manebat: & venundatum
in tua erat potestate? Non es mentitus hec minoribus, sed Deo: & prima ad Timotheum quinto, de viduis post votum castitatis nubere volentibus, dicit apostolus D
Cum luxuriate fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnacionem: quia pri-
mam fidem irritam fecerunt, id est, votu castitatis seruande prius emissum violerunt.
Non itaque ad hoc valet vis charitatis, ut vota non seruare liceat habenti charitatem,
sed ut id quod voulit, prestare libeat & quod exoluere necesse est, exoluat liberaliter.
Sed finge aliquem qui voulent continentiam, nec habeat denunia Deo continentia,
sed patitur vitionem carnis, & stimulos libidinis, nonne huic licet sequi consilium
Apostoli primæ ad Corinthios septimo. Qui non continet nubat, melius est enim nu-
beat quam viri? Haud dubium est non licere. Hoc enim consilium datur homini li-
bere, qui ad utrumlibet suum potestatis est vel ad matrem: eniūm contrahendum vel
non contrahendum, alioqui quæ post emissum votum continentia revertitur ad nu-
ptias, iuxta sententiam Apostoli abit retro post Satanam. Iustum alia remedia quartæ
oportet contra perulantiam carnis, ieiuniū, eleemosynas, iugem orationem, quibus
sine dubio impetrabit donum castitatis, quoniam non deserit Dominus refugientem ad se, caue postulantem quæ necessaria sint ad salutem, iuxta illud, Petite & ac-
cipietis, quartæ & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Vnde Augustinus cap. pen-
ult. lib. 2. ad Polleni. loquens de virtus & coniugib[us] ipsorum: profiter adulteria separatis
ostendit eis continentiam esse necessitatis, sicut & illis qui voulent, ipsa continentia
facta

A facta est necessitatis, Augustini verba sunt. Hosigitur aliquos ut quod facere deberet si habuerint coniuges diurno languore marcessentes: vel loco sibi inaccessibili absentes, vel animo fitate illicita continentes, hoc faciant si habuerint coniuges adulterina inquirare sordentes, & propter hoc a suo consortio diuorciantes, non alia queuant coniugia, quia non erunt coniugia sed adulteria. Cum enim pars forma sit in hoc vinculo viri & vxoris: sicut vxor viuente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Ita & vir viuente vxore vocabitur adultera, si fuerit cum alia muliere. Et paucis interpositis, non eos terreat sarcina continentiae, leuis erit, si Christi erit, Christi erit, si fides aderit, quae impetrat a iubente quod iusserit, non eos fragar, quod videtur eorum continencia necessitatis esse, non voluntatis, quia & illi qui eam voluntate de legerunt, fecerunt eam esse necessitatis, quoniam viui sine damnatione ab illa deviare non possunt, & qui in eam necessitate contruli sunt, faciunt eam esse voluntatis, si non de seipso, sed de illo a quo est bonum omnime confidunt, illi ad eam transcende-

B runt causa maiori gloriz, ut aliquid amplius inuenirent, isti ad eam configurunt causas salutis nouissime, ne perirent, utrique permaneant, utrique in quod peruererunt ambulentes usque in finem, serueant studijs, supplicant votis, quia & illis salus cogitanda est, ut ab eo quod voluntas arripuit cadere timeant. Et istis gloria desperada non est, si in eo quod necessitas intulit, persistere diligent, fieri enim potest ut Deo terrene & hortante, convertere & implente, humanus in nclus mutetur affectus. Simili spiritu loquitur Hieronymus. Et si nuperit virgo non peccauit, non illa virgo qua semet Dei cultui dedicavit, harum enim si qua nuperit habebit damnationem, quia primam fidem irritam fecit, si autem de viduis hoc dictum obiecerit quanto magis de virginibus pravalet? cum etiam his non liceat quibus aliquando licuit. Hæc ille. Item Basilius, Cuique ab initio quod vita genus cupiat modo concessum, hoc ini re ac optare licet, siue in matrimonio, siue coelibet ageret? Quādo vero se Deo semel authorauit per vitæ continentiam, ac perpetuam caritatem, hoc detrectare non li-

Libro primo
aduersus Iouis
manum.

C cet: nec aliter quam aliquid munus aut hostiam Deo sacram se illi custodire, ne reos sacrilegij nos Deus accuset, si dicatum ei corpus sursum rebus prophanicis & communis vitæ ministerio sordidauerimus. Hæc ille. Ambrosius autem arbitratus sacerdoti iustam causam esse martyrij, ut contradicat, ne virgo Deo sacra vxor ducatur, ei que similem causam esse qua fuit Ioanni baptista dicenti Herodi, Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Et Gregorius eos qui mulieres Deo sacratas sibi matrimonialiter copulabant, anathemate ferire non dubitauit. Sed & Iouinianus Imperator Christianus legem dedit: ut capitali sententia plecterentur qui sacram virginem nuptiali partite historie. Sosomenus tri 11. 17. cap. 4.

DE IURAMENTIS.

D **S**ANA doctrina iuramenta dicit esse licita causa necessitatis, dummodo fiant ex diuino praescripto, videlicet in iudicio, iustitia, & veritate: Quod enim Dominus in euangelio Math. 5. iurandi facultatem in totum a Christianis auferre videtur, & postmodum apostolus Iacobus in canonica sua capite ultimo, consilium est, non præceptum, aut certè si præceptum omnino esse contendas, non est præceptum absolute ligans, ut est præceptum non occides, non mechaaberis, & similia qua nulla causa licet fieri possunt. Sed est prohibitio ex causa nempe ad evitandum periurii periculum, quod quando satis caueatur, jurare peccatum non est quod enim ex causa prohibetur, cessante causa, cessat prohibitio. Accipe simile. Paulus vetat eligi in episcopum Neophyrum. I Timoth. 3. hæc prohibitio non est absoluta, sed ex causa, quam addit, ne in superbia elatus & cat. qua quidem causa si sufficienter caueatur, & electus

IACOBI LATOMI

lectus in humilitate sese contineat, nihil agitur contra apostoli præceptum qui Ne-
ophytum instituerit episcopum, vt patet in electione Ambrosij, de qua ipse loqui-
tur in epistola ad Vercellenes. Simplex promissio homini facta promittente ligat,
ne promittens inueniatur mendax si contra fecerit quam promiserit, Matthæi 12.
Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Sed longe fortius ligat
iuramentum simplici promissioni adiunctum, propter secundum decalogi præce-
ptum dicens, Non asumes nomen Domini in vanu: cōtra quod facit qui iuramento
promissionem firmatam dum potest, non seruat. Non itaque ad hoc valet potestas
charitatis, vt iuramenta non reddatur: sed ad hoc, vt non vi vel metu, sed liberaliter
& amanter reddantur.

DE IEIVNIIS

HOC habet sana ecclesiæ doctrina, quod solennia ieiunia Christianis indicta, B
necessario seruari oporteat: & potestatem charitatis non ad hoc valere, vt su-
uni possessorum liberet à ieiunij præcepto, & à communibus ecclesiæ legibus
& traditionibus, sed ad hoc vt libenter & amanter ieiunet, atque corporalis ieiunij
laborem, & afflictionem pinguedine devotionis compenset. Vnde Aerius quidam
(vt resert Augustinus libro de hereticis) propter hoc hereticus habitus est, quod af-
fereret statuta solenniter celebranda non esse ieiunia, sed cum quisque voluerit ieiu-
andum, ne videatur esse sub lege.

De sanctis cum Christo regnantibus.

HOC tenemus, quod tenet sana ecclesiæ doctrina, sanctos esse colendos & ho-
norandos, eorum memorias siue basilicas esse frequentandas, propter imitationem C
nem, propter meritorum participationem, propter precium adiutorium: ita
habet ecclesiæ catholicae usus, & praesens & antiquis, ita per manus à patribus acce-
pimus: Sic respondit Fausto Manichæo calunianiente, quod martyrum memorias honoramus, in hos dicens nos idola conuertisse. Populus (inquit) Christianus
memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuuetur: Hæc ille. Vnde
perpendis eos qui horum trium tantum primum recipiunt cetera negantes, aut libe-
ra esse volentes, vt credantur vel non credantur, tanquam in illis licet, vniuersique
in suo sensu abundare, ecclesiæ traditionem, patrum religionem, populi pietatem violare.

DE sanctorum reliquijs.

HOC sentimus quod sana ecclesiæ doctrina sentit, in honore & veneratione D
habenda esse sanctorum corpora, tum propter fidem resurrectionis, tum pro-
pter beatarum animarum sanctitatem, quarum ea corpora fuerunt, & post ali-
quod tempus futura sunt, & propter spiritum sanctum qui in illis corporibus habita-
vit, quibus vt instrumentis usus est, & post resurrectionem aeternaliter inhabitabit. Atq;
hunc honorem Deo gratum esse credimus, tanquam impensum ipsi Christo in suis
amicis, fratribus, & membris: credimus & ipsis sanctis nostram devotionem & pietatem
in Dei verbo videntibus placere: & quod hoc nobis utile est & expediens ad fi-
dei confirmationem, & augmetum. Si enim vulgaris amor efficit vt qui alicuius amo-
re flagrat omnia quæ amat: sunt diligat, quanto magis erga Deum charitatis amor
in corde efficit, vt Dei seruos quo dignatus est sibi sacere amicos, fratres, membra,
tempa, amemus, honoremus, reveremur. Vnde merito Vigilantius huic veritati co-
trarius, abiecius est de ecclesia, tanquam hereticus.

De Christi

DE Christi & sanctorum imaginibus.

A N Hoc articulo eandem fidei regulam sequimur, atque id sentimus & tenemus, quod traditū est per sanam ecclēsā doctrinām, quod in honore & reuerentia habendā sīnt, tanquam signa Christi, & sanctorum eius : & quōd honor & contumelia imaginib⁹ illata, ad res quarum sunt imagines referatur. Imagines enim eiusmodi valent ad memoriam excitandam, & sunt literas nescientibus pro libris. Cūn itaque, sacra scriptura caudum esse docet à simulachris, de ijs simulachris loquitur in quibus dēmones, vel alia creatura corporalis aut spiritualis, latrā, sive cultu soli vero Deo debito, coluntur, quemadmodum Pagani idola colebant, representantia aut ali quid quod non est, aut si est, Deus non est, sed creatura, constituentes eis templa, altaria, sacrificia, & sacerdotes. Huiusmodi cultum ecclēsia catholica non exhibet imaginib⁹ sanctorum, nec sanctis ipsis, neque cuicunque creatura, quantumvis excellenti, quando autem latrā cultus exhibet signis Dei incarnati, ut in imagine crucifixi vel crucis, ab vniuersi veri Dei cultu non receditur : quia in imagine vel signo non fitur, sed revertitur ad ipsum Deum verum & hominem, signo, simulacro, vel imagine representatum. Ex quo euadit manifestum, eos nullum habere excusandi colorē, qui hoc tempore prætextū vitādē idolatrie, Christi crucis, & sanctorū simulachra & imagines fūstulerūt: recteq; oīl damnata est hēc hæresis monachorū, & de ecclēsia catholica proiecta. de quo latissimē agitur synodo septima vniuersali Cōstantino & Irene matre eius imperantibus, pontificibus Adriani secundi Romani pontificis.

De purgatorio & suffragijs pro defunctis.

ET in hoc articulo illud tenemus quod in ecclēsia catholica didicimus, quod cūm offertur dominici corporis & sanguinis sacrificium, animabus prodest pro quibus offertur, non quidem omnibus, sed illis tantum quē purgatione indigēt, & in statu gratiæ deceperunt. Nam altaris sacrificium, eleemosina, vel quodlibet aliud opus bonum dum pro defunctis fit, pro valde bonis gratiarum actio est, pro valde malis qualisque viuorum consolatio, pro mediocriter bonis & mediocriter malis, expiatio est : hoc habet scriptura vetus libri Machabæorum, quōd videlicet sancta & salubris si cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis soluantur. Idem testatur scriptura noui testamenti, Matthēi duodecimo, Marci tertio, & Lucē duodecimo. Ex quibus testimonij, sumitur argumētum, quōd quēdām peccata remittuntur in futuro seculo. Et Paulus testatur quosdam saluari per ignem, in quibus lignum, scēnum, & stipula igne consumuntur, manente fundamento, quibus scripturis quia patrum sententia consonat, & ecclēsī vniuersalī vslus in hūc vſq; diē continuatus, consequens est, nulli licetū esse huic veritati quā secundūm pietatem est contradicere. Cui si quis pertinaciter contradixerit, merito hæreticus habebitur. Et Augustinus libro de hæresibus ca. 53. inter dogmata Arrij enumerat & illud, quod orare vel offerre pro mortuis oblationem non oporteat.

D De iustificatione impij

OR Dinaris processus in conuersione impij & infidelis est, vt primū donum sit fides, hēc datur nō petēti, prius enim est credere quā inuocare, dicēte apostolo ad Rom. 10. Quomodo uocabunt eum in quem non crediderunt? Post fidem sequitur timor, primū seruilis, & spes quēdām, quoniam enim fides peccatori certo ostendit potentiam, scientiam, iustitiam, & honestatem sive clementiam, & misericordiam Dei, tria priora timorem efficiunt, posteriora vero spem. item fides certum reddit peccatorem de Christo Deo, Dei & hominis filio, quod mediator sit inter Deum atq; homines constitutus ad reconciliationem. Quod que nulla alia via sit posita salutis q̄ per Christū Iesum. Quarto loco sequitur oratio sive inuocatio Dei patris p̄ Christū, remissionem, salutem, liberationem, & gratiam sancti amoris petens, quo adepto nō tā damnari metuat, quām à Deo separari: quam quidem gratiam vt facilius obtineat plangit, luget, ieunat, vt Deus ip̄i parcat, qui sibi non parcit, addit & ele-

LACOBI LATOMI

mosinam , censes id æquum esse ut proximum quibus rebus valet , adiuuet , qui à A
Deo cupit adiuuari , nouit enim misericordiā promissam misericordibus , I alis vide
tur fuisse progressus in cōuersiōe Cornelii Centu. Act. 10. cuius orōnes & eleemosine
narrantur fuisse Deo accepte , vnde Deo dignus visus est qui per Petrum de fide par
ticulatum spicatumque institueretur qui prius generatim ac confusè crediderat . ali
oqui non fuisse eius eleemosina & orationes accepte : quemadmodum affirmat
Paulus ad Hebreos vnde cito . Quia sine fide impossibile est placere Deo . Si hæc re
cte dicuntur , manestū est q̄ charitas nō immediatè , sed mediate non necessario , sed
contingēter pcedat a fide . Quodq; hę duc virtutes nō inseparabiliter adhærent sed
contingat , & quidem frequenter , eas disiūctas existere , tam quòd ad D̄cūm dantem ,
quam quod ad hominem accipientem attinet . Etenim in patria charitas est sine fide ,
in via autem licet non sit sine h̄de , fides tamen est in peccatore sine charitate . Qui
buīdam enim dat Deus fidem quibus non statim vt charitatem , dat ijs qui ad tempus
credunt , & in tempore tentationis recedunt : & illi seruo cui vnum datur talentum B
quo nō vtitur : quod illi ad peccatum à Domino nō imputaretur , si non in eius situm
elet potestate talento vti , & non vti .

DE SACRAMENTIS

VANTVM ad esentiam , numerum , & efficaciam , hoc tenemus quod in
ecclesia catholica didicimus , eadem sequentes regulam in recipiendis sacra
mentis , quam sequimur in recipiendis canonice scripturis . Nam sicut illæ scripturæ
primo loco habent canonice quas pro talibus habet & accipit , non tantum ma
ior aut frēquētior ecclesiæ catholice pars , sed quas oēs p̄fus pro canonice agnoscunt
ita illa habendæ sunt sacramenta , quæ pro sacramentis habet omnis ecclesia catholica . Et quemadmodum catholicus orthodoxus non veris rationibus adducitur vt de
authoritate scripturæ canonice dubiter vel alicuius partis eius , eo quòd videat quas
dam heres , vel schismata ipsam scripturam in totum , aut ex parte vel nō recipere ,
vel repudiare , ita sentiendum de sacramentis : Quia regula credendi ex ipsa ecclesia C
catholica , & ex his qui in eadem permanent petenda est , non ex his qui foras exierūt
aut proiecti sunt : vt enim ex rationib; in vite permanentibus vñq; vnde vinum exprima
tur colliguntur , non de sacramentis precisi , ita quoque veritas fidei , ac doctrina sacra
mentorum ex catholicis orthodoxis petenda est , non ex hereticis , aut schismatis ,
Cæterū illud habēdū p̄ sacramēto quod p̄ sacramento habet ecclesia catholica , etiā
si hoc nō probet per scripturā expressā : Itenī in talibus traditio æquivalet scripturæ
Non enim omnia ad fidem , religionem , & sacramenta spectantia , expresse habentur
in scripturis , vt constat ex dictis patrum & ex ipsa canonica scriptura . Nam & ipse
Paulus quædam verbo tradidit Timothæ tanquam fidele depositum , qua p̄cept
conveniēdari fidelibus hominibus , qui idonē esent & alios docere . Vnde sicut ve
ritas fidei , verus scripture intellectus , & vera obſcurorum locorum interpretatio ,
ex ecclesia catholica petenda est , ita & veritas vñs , & fructus sacramentorum . D

Neque vero ista dicimus quòd putemus deesse scripturas testificantes de sacra
mentis , sed quòd etiam si deessent , aut si que sunt , & haec expositione vel interpretati
one alicius trahantur , quam ut ad sacramenta pertinere videantur , sufficere tamē
debeat homini pio & fidi traditio ecclesia catholica .

Nam de baptismo omnium sacramentorum iusta ua , quot , & quantæ sunt vtriusq;
testamenti scripture ? quibus tamen non obstantibus in ira cœcitate & obsinata per
tinacia huic sacramento hodie contradicuntur .

De confirmatione , quòd sit secundum sacramentum . Eiusque minister episco
pus , & quomodo datur per impositionem manuum : habetur Actuum quarto .

De eucharistia superfluum est aliquam scripturam allegare , cùm sint ita aper
te & tam multe , vt & ipse Luterus cùm conaretur hoc sacramentum euertere , fatet
tur se scri-

A tur se scripturem non potuisse vincere.

194.

De poenitentia quarto sacramento non solum est traditio per manus accepta, sed sunt etiā figuræ exēpla, & scripture expressæ, tam noui q̄ veteris testamēti, huius sacramenti minister est sacerdos, materia est peccator baptizatus à sanctitate baptis- mi lapis, qui per veram contritionem & puram confessionem peruenit ad abolitionem, in qua absolutione compleetur ipsum sacramentum. In hunc vñsum sunt claves traditæ Petro, & in Petro toti ordinis sacerdotali, cui dicitur Matth. decimo sexto Tibi dabo claves regni colorū, & cetera. Huc etiam referendum est & illud Ioannis viigesimmo. Accipite spiritum sanctum, Quorum remiseritis, & cetera.

B De ordine quo aliquis ordinatur episcopus, sacerdos, aut minister, quinto sacra- mento, est scripture Pauli ad Timothæ, quem hortatur ut resulfit gratiam ipsi da- tam per impositionem manus presbyteri, cui precipit ne cui facilè manum imponat, cùm tradit modum & formam quemadmodum celebrari debeat ordinatio.

De extrema vñctione, sexto sacramento, est locus scripture in canonica Iacobi, Infirmatur aliquis in vobis, & cetera, capite vñltimo.

De matrimonio septimo, & vñltimo ecclesiæ sacramento, est scripture Matthæi decimo nono, quod Deus coniuncti homo non separat: de quo apud Marcū, & apud Lucam, & ad Ephesios Apostolus. Sacramentum hoc magnum est, & in Christo & in ecclesia, ubi Augustinus. Sacramentum hoc paruum est in singulis quibusque coniugatis: sed in Christo & ecclesia magnum.

De efficacia sacramentorum, & quod dignè suscipiens recipit gratiam.

C De virtute vero & efficacia quam sacramenta habent à Christo hoc tenemus, quod in ecclesia didicimus, verbi gratia, de baptismō quod dignè recipienti remittat omne peccatum originale & actuale, mortale, & veniale, & enīm penam, ita ut si baptizatus mox hinc emigret nulla post mortem patiatur purgatoriatormenta

De confirmatione tenemus, quod dignè suscipientibus, baptisimi gratiam aug- at, & eam corroboret perficiatque.

De eucharistia quod dignè recipientes reficiat, nutrit, & spiritualiter crescere faciat, Quodque corporis & sanguinis Domini oblatio vivis & defunctis valeat ad prosequit, aut utilitatem spiritualem.

D De poenitentia, quod valeat ad remissionem peccatorum post baptismum com- missorū, quando per ministros ecclesiæ, quib⁹ claves regni celorum creditæ sunt mini- strat. Quodque sicut est qui potest baptizari nō rectè decideret sine baptismo, ita simili- ter qui post baptismum mortale peccatum commisit, rō rectè nigraret sine poenitentia sacramento: quia utrumque sacramentum necessitatis est, illud quidem in tractibus, istud vero redeuntibus ad ecclesiam.

De sacramento facri ordinis, hoc tenemus, quod gratia ad dignè ministrandum ordinato confertur cum ordinatur, nisi opponat obicem, quodque ordinatio episco- palis aliquid addit præter ordinem sacerdotij.

De extrema vñctione dicimus, dignè suscipientibus valere ad peccatorum re- misiōnem, & præparare animam ad ingressum regni coelestis.

JACOBI LATOMI

De matrimonio dicimus quod in ecclesia didicimus, dignè suscipientibus hoc A sacramentum dari gratiam, quæ sciant coniuges vas suum possidere in sanctificatio- ne, non in pałsione desiderij, sicut gentes quæ ignorant Deum, quodque propter si- gnificationem coniunctionis Christi cum ecclesia, & duarum in Christo naturarum vñionis inseparabilis, matrimonium inter fideles ritè contractum sit inseparabile.

De autoritate & prælatura Romani pontificis super ecclesiam & quilibet membris eius.

QVIA omnium Christianorum sicut dicit Augustin. de opere monachorum capit. 25. vna est res publica, & in vnaquaque republica oportet esse vi. um su- prenum magistratum, hanc autem supremi magistratus potestatem, opor- tet esse penes vnum, vt in regno, aut penes paucos bonos vel potentes, sicut in Ari- stocracia, aut penes multitudinem vt in Democracy: si primum detur, videlicet vt iu- prema potestas regimini sit penes vnum, penes quem (putes) melius erit quam penes B Romanum pontificem Petri successorem, cui Christus claves tradidit, cui nomina- tioni suas oves pascendas comisit, à quo solo successio episcoporum in se de aposto- lica præsidentium vñque in hunc diem continuata perdurat? Addie, quod hoc con- sentaneū sit euangelio, quod præcipua vñvet salia concilia concordent, quod Chris- tiani orbis accedat consensu, non recens sed antiquus, non modo tacitus sed etiam exp̄lis, tanquam hæc sit vox spiritus Christi quo regitur ecclesia, hanc veritatem omnium fidelium cordibus suggestam. Sin vero dicatur regimen ecclesie esse pe- nes episcoporum collegium, sicut regimen Aristocraticum, aut senatus, cuius qui- dem senatus aut collegi authoritas in conuentibus qui ex omni orbe Christiano co- eunt maximè valet, tamen ent necesse vnum vel plures esse magistratus, penes quem vel quis regendi potestas permaneat conuentu soluto, & concilio cessante. Eo quod nec semper nec sepe potest esse congregatum: Si vero rursum dicatur summi magi- stratus potestatem esse apud multitudinem, tanquam apud populum, vt in republica C prophana fieri cōuenit: tamen sic quoque opus erit aut vnum aut plures creari ma- gistratus, penes quos sit summa rerum, quibus omnis Christianus sit subditus & obe- dire tenetur: Deniq; si dicatur ecclesiæ politia esse mixta tanq; ex Monarchia, Aristo- cracie, & Democracy. Nihilominus verum erit quod modo diximus: nam dicere in vnoquoque temporali regno, aut in vnaquaque libera cōunitate esse summam re- rum, tam in temporalibus quam in spiritualibus penes vnum eius cōunitatis supremum moderatorem, nō in temporalibus modo, verum etiam ex æquo in spiritualibus seu in iis quæ ecclesia Christi proprias sunt, quale est episcopos constitutæ, ac coldē de- stituere Id vero nequaquam cōcordat cum sacris literis nequa traditione per manus accepta. Sed nec id ipsum patitur ecclesiæ vñitas, quæ in quantum talis, vñ regnum & vna ciuitas est. Quib⁹ benè perp̄fici appetit fano intellectui quod nō ius e Roma- ni pontificis authoritati contradicatur, negando enim esse supremum, & ordinarium D iudicem omnium & singularem Christianorū in fide, sc̄ramētis, & ijs om̄il us quæ ad ipsa pertinent. Ex his intelligitur primum grauter errare eos qui dicunt ac peruidere conantur non aduersari veritati ciuitatis revelatae, si quis assertat Regem vel Imperatorem sive alium quenlibet magistratum, quo vel regnum vel ciuitas gu- bernatur quia nullum agnoscat in ciuilibus si perirem, habere etiam posse, aut opor- teret, parem potestatem in spiritualibus. Quia vt dictum est, illud refugiat vñitati regni, ciuitatis, & reipublicæ quæ est ecclesia Christi, vt patet ex diuisori e quem ponit Aristoteles tertio politicorum, dicens. Respublica est ordinatio ciuitatis & cir- ca magistratus alios, & maximè circa id quod summa in ciuitate habet authoritatem & sit principalissimum omnium. Nam principalissimum vbiq; gubernat ciuitatem quod autem gubernat, respub. est. Propterea manifestum est eos qui in uitatam illam

terum

A rerum ecclesiasticarum potestatem præter ius usurpant schismatia facere, seorsim ipsas ab ecclesia catholica & orthodoxa abscondere: adeoque segregantes se ab unitate corporis vitam spiritus amittere, tamquam larmamentum à vite præcsum. Sed neque ita hui recuperare possunt, nisi eo renungrent unde discessere, & iterato inferatur in dominum oliuam ut fiant radicis participes. Postremo sequitur quod ecclesia catholica, effientialiter & intrinsecè atque inseparabiliter constituit, in ordinaria potestate & successione sine interruptione continuata, & in finem seculi continuanda prepositoru scilicet & subiectorum secundū statu in quo constituta est à deinceps primis in die Pentecostes, propter efficax & infallibile verbū promissionis ei facta in persona Petri Matthæi 16, & exhibet̄ Iohannis vltimo. Vnde rectè Augustinus ponens duos oves fidei, lib. de Genesi ad literam imperfecto, inter alia dicit in hac verba. Domini et se spiritum in sanctum credentibus in eū constitutā ab eo matrem ecclesiam, quæ carolica dicitur ex eo, quod vel perfecta est, & in nullo claudicat, & per totū orbem diffusa est. Sicut autem fieri non potuit, quin continuaretur successio perpetua, et cunctū lineam carnalis generationis, primo ab ipso Abraham ad David usque, deinde ab ipso David usque ad Christum inclusuē, propter infallibile & efficax verbo promissionis ad illos factę: cōformiter dicēdū est, in spirituali generatione nutrimento augmento, duratione, siue perseverantia in ecclesia catholica usque ad aduentum domini secundū, propter promissionem & donationem atque efficaciam consequentē donū spiritus. Nā loquens discipulis suis instantे passione & morte, Itē post relutte & ionem, & etiam ipso die quo in celum ascendit, tūc velut in summa colligens & re capitulans opus omnne quod super terrā egerat, dixit. Ita oportebat Christum pati & resurgere a mortuis dic terra, & prædicari in nomine eius penitentiā & remissiōnem peccatorum, incipiētibus ab Hierusalem & in omni Iudea & Samaria, & usque ad ultimum terræ. His etenim verbis (si Augustino creditur) apertissimē demonstrata est ecclesia, quæ quidem (vt idem dicit) non in verbis nostris sed in verbis Domini querenda est.

FINIS TERTII LIBRI CONTRA TINDALVM.

Mindful of the rarity of Latomus's book, the Latin text is offered here in facsimile for the convenience of scholars. It appears by kind permission of the Chief Librarian of the University of Leeds, with acknowledgement to the generous and courteous efficiency of the staff at Leeds University Library.